
（単位：千円）

補正前 補正額 補正後

総務費 1 資産経営推進事業 66,352 300,000 366,352

一　般　財　源 66,352 300,000 366,352

廃止された市施設の解体経費の追加

・設計委託料　 15,000千円（皆増）

・解体工事費　285,000千円（皆増）

・対象施設　　旧浜松市勤労青少年寮、浜北区役所別館など

2 庁舎等維持管理事業 503,457 25,000 528,457

一　般　財　源 500,139 25,000 525,139

◆ (1) 庁舎等整備事業 154,499 25,000 179,499

組織配置の見直しに伴う電話設備工事等に要する経費の追加

・工事費　25,000千円（107,359千円→132,359千円）

3 社会情報基盤整備充実事業 121,344 86,901 208,245

国　電波遮へい対策事業費補助金 16,101 △ 15,601 500

諸　個別受信難視聴対策事業助成金 0 102,502 102,502

テレビ共同受信施設組合が実施する、地上デジタル放送受信設備整備事業に対する

補助金の追加

・補助金　86,901千円（5件、16,676千円→18件、103,577千円）

4 自治会集会所整備助成事業（補助金） 0 25,000 25,000

一　般　財　源 0 25,000 25,000

津波対策及び地震対策として行う自治会集会所整備に対する補助金の追加

・津波避難ビル機能を持つ自治会集会所の新築工事（新築）

　　24,000千円×1件＝24,000千円

　　（上限額：24,000千円　補助率：1/2）

・耐震補強工事（改築）

　　現行上限額に対する上乗せ500千円×2件＝1,000千円

　　（上限額：3,000千円から3,500千円へ引き上げ　補助率：1/3）

※現行の補助制度に係る補助金は区役所費にて予算措置　H24当初：54,000千円

平成２４年度９月補正予算案事業一覧
（１）一般会計

事　業



（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業

総務費 5 消費生活推進事業 18,501 5,830 24,331

県　消費者行政活性化事業費補助金 14,578 5,830 20,408

◆ (1) 消費生活支援事業 17,608 5,830 23,438

安全・安心な消費生活に係る啓発事業に要する経費の追加

　・悪質商法撃退マニュアル印刷配付について、サイズをB5からA4へ拡大

　　　　　　　　　　　　　　　　 4,830千円（9,670千円→14,500千円）

　・高齢消費者見守りガイドブック印刷配付　　　　　　700千円（皆増）

　・消費者団体連絡会の講演会開催費用に対する補助金　300千円（皆増）

6 多彩な文化芸術振興事業 4,015 2,950 6,965

一　般　財　源 1,703 2,950 4,653

◆ (1) 木下惠介生誕１００年記念事業 0 2,950 2,950

浜松が生んだ偉大な映画人である木下惠介を顕彰するため、はままつフラワー

パーク内に業績を語り継ぐ丘を設置するための工事費と、映画の舞台となった

小豆島へ舘山寺桜を寄贈するための輸送費の追加

・工事費　2,850千円（造成、植栽、既存モザイ移設）

・輸送費　　100千円

7 文化振興基金積立金 1,129 7,200 8,329

財　株式配当金 0 7,200 7,200

浜松熱供給株式会社からの配当金収入増に伴う追加

・積立金　7,200千円

8 スポーツ普及・活性化事業 4,270 6,416 10,686

県　緊急雇用創出事業交付金 0 6,416 6,416

スポーツ施設、小中学校運動場の夜間照明設備について、施設の現況を調査し、

施設台帳を整備するための委託料の追加

・事業期間　　平成24年11月～平成25年2月

・新規雇用者　4人（3人×58日、1人×56日）

・委託料　　　6,416千円



（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業

総務費 9 広域利用型スポーツ施設運営事業 1,533,946 1,347 1,535,293

一　般　財　源 911,541 1,347 912,888

◆ (1) 北部水泳場管理運営事業 49,262 1,347 50,609

北部水泳場の軒先改修工事に伴う休業（平成24年4月1日～5月26日）に対し補てん

する、指定管理者への営業補償金の追加

・指定管理料　1,347千円

民生費 1 障害者医療事業 1,819,855 5,500 1,825,355

一　般　財　源 1,358,730 5,500 1,364,230

◆ (1) 重度障害者医療事業 1,700,798 5,500 1,706,298

重度障害者医療費の助成を10月から精神保健福祉手帳１級所持者に対して

開始することに伴う既存システムの改修経費の追加

・委託料　　5,500千円（86,549千円→92,049千円）

2 障害者施設整備費助成事業（補助金） 322,779 125,456 448,235

国　社会福祉施設整備費等補助金 215,184 △ 88,851 126,333

県　障害福祉基金補助金 0 250,110 250,110

一　般　財　源 107,595 △ 35,803 71,792

国庫補助内示の整理及び県・障害福祉基金補助金活用による補助金の追加

・補助金125,456千円（322,779千円→448,235千円）

　①国庫補助内示の整理

　　・ケアホーム新設　2件（小羊学園、NPOすだち）　△46,580千円（皆減）

　　・通所施設新設　　1件（たちばな会） 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　△77,973千円（157,473千円→79,500千円）

　②県基金活用による追加、組替

　　・ケアホーム改修　1件（復泉会）　△2,741千円（8,726千円→5,985千円）

　　・入所施設改築　　1件（小羊学園）252,750千円（皆増）

　　　　老朽化した施設の改築（建替）　　　※繰越明許費

3 国庫支出金等精算返還金（障害者福祉費） 0 40,103 40,103

一　般　財　源 0 40,103 40,103

過年度国庫・県支出金の精算に伴う返還金の追加

4 国庫支出金等精算返還金（老人福祉費） 0 1,291 1,291

一　般　財　源 0 1,291 1,291

過年度国庫支出金の精算に伴う返還金の追加



（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業

国庫補助金等精算金一覧表 (単位：千円）

No. 款 目 課名 補助金名 返還額

1 障害者自立支援給付費等国庫負担金 4,881

2 障害者医療費国庫負担金 17,804

3 在宅心身障害児（者）福祉対策費補助金（国） 337

4 障害者自立支援給付費県費負担金 8,776

5 自立支援医療費県負担金 5,164

6 精神保健費等国庫補助金 190

7 精神保健費等国庫負担金 2,951

8 老人クラブ助成費補助金 872

9 認知症支援事業費補助金 419

10 次世代育成費 次世代育成課 児童厚生施設等整備費補助金 6,878

11 児童入所施設措置費等負担金（国） 1,140

12 在宅心身障害児（者）福祉対策費補助金（国） 130

13 非被用者児童手当交付金（国） 93

14 セーフティネット支援対策等事業費補助金 1,149

15 生活保護費等国庫負担金 438,802

16 医療費交付金（支払基金） 7,685

17 医療費負担金（国） 4,339

18 医療費負担金（県） 1,085

19 低所得者利用者負担額軽減措置事業費補助金（県） 1,830

20 介護基盤緊急整備等臨時特例交付金（県） 128

21 介護施設等整備費補助金（国） 73

504,726

22 感染症予防事業費負担金（国） 138

23 疾病予防対策事業費等補助金（国） 548

24 日常生活用具給付等事業費補助金（国） 359

25 児童保護費等国庫負担金（国） 675

26 不妊治療費補助金（国） 3,594

27 成人保健費 健康増進課 感染症予防事業費等国庫補助金（国） 56,539

28 感染症患者入院医療費負担金（国） 750

29 感染症予防事業費負担金（国） 1,625

30 結核医療費補助金（国） 30

31 疾病予防対策事業費等補助金（国） 1,236

65,494

570,220

介護保険事業
費

介護保険課

保健衛生検査
費

生活保護運営
費

福祉総務課

後期高齢者医
療事業費

国保年金課

衛生費　　　計

民生費　　　計

合　　　　計

障害者福祉費
障害保健福祉
課

老人福祉費 高齢者福祉課

民生費

家庭福祉費 子育て支援課

衛生費

保健環境研究
所

母子保健費 健康増進課

保健予防費 保健予防課



（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業

民生費 5 国庫支出金等精算返還金（次世代育成費） 0 6,878 6,878

一　般　財　源 0 6,878 6,878

過年度国庫支出金の精算等に伴う返還金の追加

6 こども保護対策事業 73,868 1,004 74,872

県　子育て支援対策臨時特例交付金 0 501 501

一　般　財　源 41,163 503 41,666

◆ (1) 児童家庭相談事業 5,724 1,004 6,728

県の安心こども基金を活用し、児童福祉施設職員の研修参加費の追加

・児童養護施設職員指導者研修（5施設　各2名）

・日本子ども虐待防止学会　　（5施設　各1名）

7 ひとり親家庭等支援事業 2,607,230 13,240 2,620,470

国　母子家庭対策等総合支援事業費補助金 8,721 9,930 18,651

一　般　財　源 1,742,259 3,310 1,745,569

◆ (1) 母子家庭自立支援給付金事業 68,294 13,240 81,534

高等技能訓練促進費の非課税世帯受給者の増加に伴う扶助費の追加

・扶助費　13,240千円（68,294千円→81,534千円）

8 国庫支出金等精算返還金（家庭福祉費） 0 1,363 1,363

諸　その他収入 0 280 280

一　般　財　源 0 1,083 1,083

過年度国庫支出金の精算等に伴う返還金の追加

＜高等技能訓練促進費＞

月数 支給額 月数 支給額 月数 支給額

課税世帯 70,500円 192月 13,536千円 88月 6,204千円 △104月 △7,332千円

非課税世帯① 100,000円 168月 16,800千円 103月 10,300千円 △65月 △6,500千円

非課税世帯② 141,000円 264月 37,224千円 456月 64,296千円 192月 27,072千円

624月 67,560千円 647月 80,800千円 23月 13,240千円

※非課税世帯②は、平成24年3月31日までに修業を開始した者

合計

補正額 B－A
区分 支給月額

当初　A 決算見込　B



（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業

民生費 9 児童相談所運営経費 23,668 11,556 35,224

県　子育て支援対策臨時特例交付金 0 11,463 11,463

一　般　財　源 22,593 93 22,686

県の安心こども基金を活用し、職員研修、児童虐待防止のための広報啓発の実施

及び備品の購入を行うための経費の追加

・職員研修、先進都市視察 1,223千円

・備品購入（公用車5台更新、学習教材等） 9,742千円

・広報啓発（リーフレット印刷、講座用DVD） 498千円

・その他事務経費 93千円

10 国庫支出金等精算返還金（生活保護運営費） 0 439,951 439,951

一　般　財　源 0 439,951 439,951

過年度国庫支出金の精算に伴う返還金の追加

・生活保護費等国庫負担金精算返還金　　　　　　　　438,802千円

　　執行不用によるもの　　　　　　　　　　331,705千円

　　返納金・徴収金その他の収入によるもの　107,097千円

・セーフティネット支援対策等事業費補助金精算返還金　1,149千円

0 13,109 13,109

一　般　財　源 0 13,109 13,109

過年度国庫・県支出金等の精算等に伴う返還金の追加

12 国庫支出金等精算返還金（介護保険事業費） 0 2,031 2,031

諸　その他収入 0 200 200

一　般　財　源 0 1,831 1,831

過年度国庫・県支出金の精算等に伴う返還金の追加

11 国庫支出金等精算返還金
　　（後期高齢者医療事業費）



（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業

衛生費 1 国庫支出金等精算返還金（保健衛生検査費） 0 686 686

一　般　財　源 0 686 686

過年度国庫支出金の精算に伴う返還金の追加

2 母子訪問指導事業 22,042 3,270 25,312

県　子育て支援対策臨時特例交付金 0 3,270 3,270

県の安心こども基金を活用した児童虐待防止対策事業費の追加

・備品購入費　　1,995千円（皆増）

　　乳児体重計・乳幼児身長計等の購入

・事務費　  　　1,275千円（791千円→2,066千円）

　　虐待防止研修会の開催・参加等

3 母子予防接種事業 1,031,441 261,900 1,293,341

一　般　財　源 1,031,389 261,900 1,293,289

不活化ポリオワクチン及び４種混合ワクチンの接種開始に伴う経費の追加

・不活化ポリオワクチン：9月1日から開始 （接種見込み 延べ23,929人）

・４種混合ワクチン：11月1日から開始予定（接種見込み 延べ 9,750人）

4 国庫支出金等精算返還金（母子保健費） 0 4,628 4,628

一　般　財　源 0 4,628 4,628

過年度国庫支出金の精算に伴う返還金の追加

5 国庫支出金等精算返還金（成人保健費） 0 56,539 56,539

一　般　財　源 0 56,539 56,539

過年度国庫支出金の精算に伴う返還金の追加

当初 補正額 補正後

不活化ポリオワクチン 0 241,061 241,061

４種混合ワクチン 0 97,999 97,999

３種混合ワクチン 215,661 △70,941 144,720

生ポリオワクチン 12,427 △6,219 6,208

計 228,088 261,900 489,988



（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業

衛生費 6 保健所等維持管理運営事業 46,508 11,897 58,405

国　保健所費委託金 11,832 3,097 14,929

一　般　財　源 34,216 8,800 43,016

厚生労働統計調査の追加調査に伴う事務費及び母子保健センターの空調の改修や

保健総務課等の移転経費の追加

・厚生労働統計調査事務費　3,097千円（1,722千円→4,819千円）

・工事費　　8,000千円（1,800千円→9,800千円）　空調改修工事、電気設備工事等

・役務費　　　800千円（5,312千円→6,112千円）

7 国庫支出金等精算返還金（保健予防費） 0 3,641 3,641

一　般　財　源 0 3,641 3,641

過年度国庫支出金の精算に伴う返還金の追加

8 ごみ焼却施設運営事業（天竜環境事業所費） 314,828 16,000 330,828

一　般　財　源 305,091 16,000 321,091

平成24年5月に窒素酸化物除去工程などに不具合が生じ、突発的に緊急工事を施工

したことにより不足する定期工事費（溶融炉内部の耐火材の張替）の追加

9 雨水浸透ます普及事業 6,959 3,040 9,999

一　般　財　源 6,959 3,040 9,999

佐鳴湖の水質浄化のため、佐鳴湖上流域における雨水浸透ます設置費に対する

補助金の追加

・補助金　3,040千円（5,000千円→8,040千円）

　　既設住宅：@60千円×50基＝3,000千円（80基:4,800千円→130基:7,800千円）

　　新築住宅：@20千円× 2基＝   40千円（10基;　200千円→ 12基;  240千円）

10 生活用水応援事業 16,059 2,800 18,859

一　般　財　源 15,952 2,800 18,752

公設の水道事業の恩恵を受けられない飲料水の確保が困難な地域において、台風

4号により被害のあった個人水道施設の復旧整備費に対する補助金の追加

・取水施設（井戸、取水ポンプ）の復旧整備



（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業

農林水 1 担い手育成支援事業 46,569 28,500 75,069

産業費 県　新規就農者総合支援事業費補助金 33,000 28,500 61,500

◆ (1) 新規就農者育成支援事業 36,166 28,500 64,666

県補助内示に伴う、45歳未満新規就農者に対する生活支援給付金（補助金）の追加

・補助金　  28,500千円（33,000千円→61,500千円）

・対象　　　20人（22人→42人）

2 戸別所得補償対策調査事業 16,155 △ 6,185 9,970

県　農業者戸別所得補償推進事業費補助金 16,155 △ 6,185 9,970

農地利用集積円滑化事業について、浜松市から静岡県への事業主体変更に伴う

委託料の減額

・賃金　　　 △521千円（3,125千円→2,604千円）　

・役務費　　 △541千円（4,013千円→3,472千円）　

・委託料 　△5,114千円（8,159千円→3,045千円）

・使用料 　　　△9千円（  184千円→　175千円）

3 農地の確保と有効利用事業 97,887 15,112 112,999

一　般　財　源 97,454 15,112 112,566

◆ (1) 耕作放棄地対策事業 8,971 15,112 24,083

耕作放棄地を農地として再生する作業経費の増に伴う交付金の追加

・交付金　　15,112千円（8,600千円→23,712千円）

・国と県との協調助成（負担割合　国1/2：県1/4：市1/4）

・交付先　　浜松地域耕作放棄地対策協議会

4 市民に親しまれる農業推進事業 5,268 4,060 9,328

一　般　財　源 4,878 4,060 8,938

◆ (1) 農業施設維持管理事業 3,584 4,060 7,644

いなさ緑の村管理センター財産処分に伴う国庫補助返還金の追加

・返還金　　4,060千円（0千円→4,060千円）



（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業

農林水 5 フラワー・フルーツパーク事業 905,420 14,983 920,403

産業費 一　般　財　源 872,920 14,983 887,903

◆ (1) フラワーパーク運営支援事業（負担金） 740,000 1,200 741,200

台風4号による展示樹木の倒木被害の復旧に伴う負担金の追加

・負担金　　 1,200千円（740,000千円→741,200千円）

◆ (2) フルーツパーク運営支援事業（負担金） 76,189 13,783 89,972

平成25年4月からの指定管理者制度導入による園内設備の修繕に伴う負担金の追加

・負担金　　13,783千円（76,189千円→89,972千円）

6 かんがい排水整備事業 71,054 0 71,054

国　農業体質強化基盤整備促進事業費
    補助金

0 1,000 1,000

一　般　財　源 70,096 △ 1,000 69,096

◆ (1)かんがい排水整備国庫補助事業 0 2,250 2,250

国庫補助内示に伴う事業費の追加

・工事費　　2,250千円（0千円→2,250千円）

◆ (2)かんがい排水整備市単独事業 71,054 △ 2,250 68,804

国庫補助内示に伴う事業費の減額

・工事費　△2,250千円（67,420千円→65,170千円）

7 林業・木材産業施設整備事業 9,947 61,965 71,912

県　森林整備加速化・林業再生事業費
    補助金

0 61,965 61,965

◆ 9,947 61,965 71,912

県補助内示に伴う、高性能林業機械の導入に対する補助金の追加

・補助金　  61,965千円（9,947千円→71,912千円）

(1) 林業機械・施設緊急整備助成事業
   （補助金）

交付先 整備機械 事業費
補助額
（1/2）

ｸﾞﾗｯﾌﾟﾙ付きﾊﾞｯｸﾎｳ 13,600 6,800

ﾌｫﾜｰﾀﾞ 7,000 3,500

ﾌﾟﾛｾｯｻ 16,000 8,000

ﾊｰﾍﾞｽﾀ 18,200 9,100

自走式搬器 12,550 6,275

ｳｲﾝﾁ付きｸﾞﾗｯﾌﾟﾙ 19,020 9,510

ﾌｫﾜｰﾀﾞ 6,250 3,125

春野森林組合 ｸﾞﾗｯﾌﾟﾙ付きﾄﾗｯｸ 20,310 10,155

水窪町森林組合 ﾌｫﾜｰﾀﾞ 11,000 5,500

123,930 61,965合　　計

(有)天竜ﾌｫﾚｽﾀｰ

㈱明善ﾌｫﾚｽﾄ

天竜森林組合



（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業

商工費 1 まちなか回遊性促進事業 35,300 5,500 40,800

一　般　財　源 35,300 5,500 40,800

◆ (1) 循環まちバス運行助成事業 35,300 5,500 40,800

10月からの新ルート設定に伴う、循環まちバス「く・る・る」の運行に要する

補助金の追加

・補助金　　5,500千円（35,000千円→40,500千円）

・交付先　　遠州鉄道株式会社

土木費 1 地震対策推進事業 203,530 2,500 206,030

一　般　財　源 47,976 2,500 50,476

◆ (1) 耐震シェルター整備事業（補助金） 0 2,500 2,500

昭和56年5月31日以前に建築された木造住宅へ耐震シェルター設置工事を実施する

者に対する補助金の追加

・補助金　　2,500千円（皆増）

　　補助対象事業費（上限）250,000円×補助率1/2×20件＝2,500,000円

　　耐震シェルター1台あたりの補助限度額　125,000円

・補助対象　

　　昭和56年5月31日以前に建築された木造住宅

　　耐震診断によって耐震基準を満たしていないと判定された住宅

2 民間建築物アスベスト対策事業 12,195 △ 3,000 9,195

国　社会資本整備総合交付金　（建築行政） 7,500 △ 1,500 6,000

県　優良建築物等整備事業費補助金 2,250 △ 750 1,500

一　般　財　源 2,445 △ 750 1,695

◆ (1) 国交付金事業 12,195 △ 3,000 9,195

国庫補助内示に伴う減額

・補助金　△3,000千円（12,000千円→9,000千円）

3 道路関係調査事業 93,500 △ 6,000 87,500

国　道路交通調査事業費補助金 5,500 △ 2,000 3,500

一　般　財　源 38,000 △ 4,000 34,000

◆ (1) 道路交通調査事業 16,500 △ 6,000 10,500

国庫補助内示に伴う減額

・委託料　△6,000千円（15,000千円→9,000千円）



（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業

土木費

4 道路維持修繕事業 3,062,000 282,969 3,344,969

一　般　財　源 3,061,999 282,969 3,344,968

◆ (1) 国県道単独事業 1,478,000 154,049 1,632,049

①国庫補助内示に伴う単独事業費の整理による減額

・工事費　△173,951千円

②小規模修繕要望に対応するための工事費の追加

・工事費　　190,000千円

③原田橋対応経費の追加　136,000千円

・河川内通路の設置に要する経費　　　　　　　33,000千円

・原田橋暫定活用に向けた調査等に要する経費　26,000千円

・原田橋補強工事費　　　　　　　　　　　　　28,000千円

・原田橋暫定活用のための管理経費　　　　　　49,000千円

④台風4号被害に伴う道路維持小破修繕委託料の追加

・委託料　　　2,000千円

◆ (2) 市道単独事業 1,584,000 128,920 1,712,920

①国庫補助内示に伴う単独事業費の整理による減額

・工事費　 △68,215千円

②小規模修繕要望に対応するための工事費の追加

・工事費　　187,135千円

③台風4号被害に伴う道路維持小破修繕委託料の追加

・委託料　　 10,000千円

道路・街路・河川事業 （単位：千円）

当初 補正 補正後

補助事業 6,841,693 1,362,592 8,204,285

新設・改良 4,611,693 1,363,578 5,975,271

維持・修繕 2,230,000 △ 986 2,229,014

単独事業 8,062,000 599,625 8,661,625

新設・改良 2,775,000 6,000 2,781,000

維持・修繕 5,287,000 593,625 5,880,625

国直轄事業 1,050,000 37,667 1,087,667

15,953,693 1,999,884 17,953,577

区分

合計



（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業

土木費 5 道路防災事業 304,000 △ 986 303,014

国　社会資本整備総合交付金　（道路） 30,000 △ 5,000 25,000

国　地域自主戦略交付金 0 4,507 4,507

債　土木施設整備事業債 27,000 55,000 82,000

一　般　財　源 211,000 △ 55,493 155,507

◆ (1) 国交付金事業 60,000 △ 986 59,014

国庫補助内示に伴う補償金の減額

・補償金　　△986千円（2,000千円→1,014千円）

6 橋りょう耐震補強事業 823,000 89,419 912,419

債　土木施設整備事業債 277,400 78,000 355,400

一　般　財　源 254,965 11,419 266,384

◆ (1) 単独事業 188,000 89,419 277,419

①国庫補助内示に伴う単独事業費の整理による減額

・工事費　　△3,206千円

②暫定津波対策範囲の橋りょうに対する落橋防止対策経費の追加

・委託料　　 58,000千円　設計（57橋）

　　暫定津波対策範囲内の落橋防止未対策橋りょうのうち、津波避難施設や内陸部へ

　　通じる橋りょう57橋に対して落橋防止対策を実施

③橋りょう耐震補強工事実施のための委託料の追加

・委託料 　　34,625千円

　　（市）飯田鴨江線永代橋ほか4橋の設計、地質調査等



（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業

土木費 7 交通安全施設等整備･修繕事業 2,823,000 32,237 2,855,237

一　般　財　源 806,450 32,237 838,687

◆ (1) 国県道単独事業 377,000 7,043 384,043

①国庫補助内示に伴う単独事業費の整理による減額

・委託料　　　　△10,000千円

・工事請負費　　△18,957千円

②交通安全対策に要する経費の追加

・市内一円の通学路緊急対策に要する経費　　　　21,000千円

・（県）熊小松天竜川停車場線へのゾーン30対策に要する経費　15,000千円

◆ (2) 市道単独事業 871,000 25,194 896,194

①国庫補助内示に伴う単独事業費の整理による減額

・工事請負費　　△87,806千円

②交通安全対策に要する経費の追加

・市内一円の通学路緊急対策に要する経費　　　　84,000千円

・通学路として活用されている歩道橋の修繕経費　19,000千円

　　舞阪弁天渚園幹線ほか3路線

・天竜川国吉線等へのゾーン30対策に要する経費　10,000千円

8 わかりやすい公共サイン整備事業 0 120,000 120,000

一　般　財　源 0 120,000 120,000

市内の公共サイン整備に要する経費の追加

・自動車運転者向けのわかりやすい公共サイン整備　　 100,000千円

　　道路案内標識の記載内容の修正　60ヵ所

　　著名地点誘導案内標識の新設　　 8ヵ所

・歩行者向けのわかりやすい公共サイン整備　　　　　　20,000千円

　　バスターミナル地下内の案内サイン等の多言語化

　　日本語、英語、ポルトガル語、中国語（簡体語）、韓国語の5ヵ国語対応



（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業

土木費 9 市道整備事業 1,874,693 211,532 2,086,225

国　社会資本整備総合交付金　（道路） 184,800 49,500 234,300

国　道整備事業費補助金 510,000 35,766 545,766

国　地域自主戦略交付金 0 27,500 27,500

債　土木施設整備事業債 609,100 88,200 697,300

一　般　財　源 454,339 10,566 464,905

◆ (1) 国交付金事業 1,356,000 211,532 1,567,532

国庫補助内示に伴う事業費の追加及び組替

・委託料　　　　　　 7,700千円（31,300千円→39,000千円）

・工事請負費　　　 227,678千円（1,059,000千円→1,286,678千円）

・公有財産購入費　△43,014千円（215,363千円→172,349千円）

・補償金  　　　　　19,168千円（50,337千円→69,505千円）

　　（市）東三方都田線ほか8路線

10 国県道整備事業 1,495,690 653,046 2,148,736

国　社会資本整備総合交付金　（道路） 536,400 222,723 759,123

国　地域自主戦略交付金 0 137,500 137,500

債　土木施設整備事業債 411,600 277,000 688,600

一　般　財　源 123,340 15,823 139,163

◆ (1) 国交付金事業 994,000 668,046 1,662,046

国庫補助内示に伴う事業費の追加及び組替

・委託料　　　　　 121,050千円（214,250千円→335,300千円）

・工事請負費　　　 548,850千円（214,150千円→763,000千円）

・公有財産購入費　△89,115千円（306,000千円→216,885千円）

・補償金　　　　　　87,261千円（259,600千円→346,861千円）

　　（国）362号宮口バイパスほか6路線

　　うち（国）473号原田橋対応に要する経費　200,000千円

◆ (2) 単独事業 417,690 △ 15,000 402,690

国庫補助内示に伴う単独事業費の整理による減額

・工事費　　△15,000千円



（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業

土木費 11 国直轄道路事業（負担金） 1,050,000 37,667 1,087,667

債　土木施設整備事業債 1,024,900 33,800 1,058,700

一　般　財　源 0 3,867 3,867

国の事業進捗に伴う負担金の追加

・負担金　　　37,667千円（1,050,000千円→1,087,667千円）

　　地域連携推進　国道474号佐久間道路　　　166,667千円

　　道路更新防災等対策　国道1号　 　　　　△14,000千円

　　交通安全施設等整備（一種）　国道1号　　　5,000千円

　　交通安全施設等整備（二種）　国道1号　△120,000千円

12 河川管理対策事業 181,059 2,000 183,059

一　般　財　源 172,874 2,000 174,874

◆ (1)ハザードマップ作成事業 0 2,000 2,000

洪水ハザードマップ作成委託料の追加

・委託料　　2,000千円（皆増）

　平成24年4月に静岡県が、一級河川阿多古川流域の浸水想定区域及び浸水した場合

　の水深指定を行ったことに伴い、浜松市においてハザードマップを作成するもの

13 河川改良事業 725,000 0 725,000

国　社会資本整備総合交付金　（河川） 61,000 △ 13,300 47,700

国　地域自主戦略交付金 0 31,000 31,000

債　土木施設整備事業債 63,000 △ 16,000 47,000

一　般　財　源 571,000 △ 1,700 569,300

◆ (1) 国交付金事業 142,000 0 142,000

国庫補助内示に伴う財源補正及び節の組替

・工事請負費　　△13,400千円（140,000千円→126,600千円）

・公有財産購入費　13,400千円（皆増）

14 河川維持修繕事業 505,000 69,000 574,000

一　般　財　源 505,000 69,000 574,000

◆ (1) 河川・排水路維持修繕事業 467,000 69,000 536,000

①排水路の修繕やふたかけ、河川の浚せつ等に対応するための経費の追加

・工事請負費　65,000千円（427,785千円→492,785千円）

②原島1号排水路恒久対策に向けた設計委託費の追加

・委託料　　　 4,000千円（4,500千円→8,500千円）



（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業

土木費 15 組合等区画整理支援事業 883,214 422,600 1,305,814

国　社会資本整備総合交付金　（区画） 100,000 216,730 316,730

債　都市計画事業債 175,500 30,800 206,300

一　般　財　源 175,464 175,070 350,534

◆ (1) 西美薗西土地区画整理組合支援事業 240,000 46,000 286,000

国庫補助内示に伴う補助金の追加

・補助金　 46,000千円（240,000千円→286,000千円）

　　物件移転補償2件

◆ (2) 中瀬南部土地区画整理組合支援事業 50,000 286,600 336,600

国庫補助内示に伴う補助金の追加

・補助金　286,600千円（50,000千円→336,600千円）

　　道路築造、調整池築造、物件移転補償8件

◆ (3) 船明土地区画整理組合支援事業 50,000 90,000 140,000

国庫補助内示に伴う補助金の追加

・補助金　 90,000千円（50,000千円→140,000千円）

　　道路築造、物件移転補償4件

16 市街地整備運営経費 16,070 1,857 17,927

一　般　財　源 15,980 1,857 17,837

浜松中央地区第1種市街地再開発事業における組合の解散並びに市が地権者法人に

対し保有する債権の保全及び回収に関する弁護士報酬金の追加

・報償費　1,857千円（0千円→1,857千円）



（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業

土木費 17 都市計画道路整備事業 1,198,310 484,000 1,682,310

国　社会資本整備総合交付金　（街路） 388,300 68,200 456,500

国　地域自主戦略交付金 0 198,000 198,000

債　都市計画事業債 285,700 196,000 481,700

一　般　財　源 79,560 21,800 101,360

◆ (1) 国交付金事業 706,000 484,000 1,190,000

国庫補助内示に伴う財源補正及び工事費等の追加

・委託料　　　 10,000千円（      0千円→ 10,000千円）

・工事費　　　 79,000千円（467,000千円→546,000千円）

・土地購入費　187,896千円（ 74,500千円→262,396千円）

・補償費　　　207,104千円（164,500千円→371,604千円）

　　有玉南中田島線ほか9路線

18 都市鉄道高架化事業 1,850,000 15,000 1,865,000

一　般　財　源 139,000 15,000 154,000

◆ (1) 国交付金事業 1,380,000 0 1,380,000

事業の進捗に伴う節の組替え

・委託料　△58,400千円（1,040,000千円→981,600千円）

・工事費　  58,400千円（  340,000千円→398,400千円）　仮高架橋撤去等

◆ (2) 単独事業 470,000 15,000 485,000

地盤改良工経費の追加

・委託料　 5,000千円（375,000千円→380,000千円）

・工事費　10,000千円（ 73,000千円→ 83,000千円）

　　馬込川付近の線路において、線路下の地盤が脆弱であることが判明

19 天竜川駅周辺整備事業 110,000 6,000 116,000

一　般　財　源 110,000 6,000 116,000

天竜川駅周辺整備事業における自由通路等の新設に関する修正設計委託料の追加

・委託料　6,000千円（50,800千円→56,800千円）

　　当初予定していたホーム拡幅を実施しないことに決定し、設計の見直しが必要

　　となった。

　　自由通路延長等が減長されるなど全体事業費の縮減が図られる



（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業

土木費 20 鉄道施設安全対策助成事業（補助金） 0 24,000 24,000

一　般　財　源 0 24,000 24,000

国道152号板屋町交差点西の立体交差部橋脚2橋の耐震補強工事に対する遠州鉄道

株式会社への補助金の追加

・補助金　24,000千円（0千円→24,000千円）

　　事業主体：遠州鉄道株式会社

　　事業費　：72,000千円（国1/3、市1/3、鉄道事業者1/3）

21 舘山寺総合公園再整備推進事業 0 31,500 31,500

一　般　財　源 0 31,500 31,500

看板の新規設置に係る委託料並びにフジ棚設置工事、フジの移植及びチューリップ

植栽展示に対する（財）フラワー・フルーツパーク公社への負担金の追加

・委託料 　2,500千円（0千円→ 2,500千円）

　　動物園入場門に施設案内看板を新規設置

・負担金　29,000千円（0千円→29,000千円）

　　フジ棚の設置（80ｍ）とその棚にかけるシロフジ8本（ﾌﾙｰﾂﾊﾟｰｸにあるもの）の

　　移植及びチューリップ植栽展示に対する公社への負担金

　　　フジ棚設置及びフジの移植　18,000千円

　　　チューリップ植栽展示　　　11,000千円

22 公園整備事業 1,682,104 △ 2,911 1,679,193

国　社会資本整備総合交付金（公園整備） 137,686 △ 111,686 26,000

国　地域自主戦略交付金 0 111,443 111,443

債　都市計画事業債 188,900 △ 2,500 186,400

一　般　財　源 1,165,422 △ 168 1,165,254

◆ (1) 国交付金事業 360,317 △ 2,911 357,406

国庫補助内示に伴う財源補正及び事業費の整理

・工事費　　　　5,821千円（105,504千円→111,325千円）

・土地購入費　△8,732千円（254,813千円→246,081千円）

　　名塚公園（事業費の整理）、遠州灘海浜公園（財源補正）



（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業

土木費 23 市営住宅管理事業 459,966 53,014 512,980

一　般　財　源 112,824 53,014 165,838

◆ (1) 市営住宅維持・保全事業 93,743 53,014 146,757

①屋根材飛散のおそれがある市営住宅に対する屋根葺替工事費の追加

・委託料　　　 2,200千円（皆増）

・工事費　　　20,000千円（64,840千円→84,840千円）

　　東伊場団地の屋根を飛散のおそれのあるカラーベストから塗膜防水へ変更

②市営住宅の長期空家修繕に伴う工事費の追加

・整備工事費　30,000千円（5,000千円→35,000千円）　60戸改修予定

③台風4号被害に伴う第三者賠償金の追加

・賠償金　　　　 814千円（皆増）

　　屋根材飛散等による建物被害などへの賠償　計5件

24 市営住宅ストック総合改善事業 205,059 △ 40,662 164,397

国　社会資本整備総合交付金　（住宅） 83,929 △ 61,315 22,614

国　地域自主戦略交付金 0 39,753 39,753

債　公営住宅建設事業債 98,700 △ 19,100 79,600

◆ (1) 国交付金事業 198,409 △ 40,662 157,747

国庫補助内示に伴う減額

・委託料　　△ 2,246千円（24,652千円→22,406千円）

・工事費　　△38,416千円（173,757千円→135,341千円）

　　中田島団地給水施設改修工事費の減

25 災害対策事業 0 5,045 5,045

県　緊急雇用創出事業交付金 0 5,045 5,045

◆ (1) 応急仮設住宅台帳整備事業 0 5,045 5,045

現在、災害発生時の応急仮設住宅の建設候補地となっている箇所について、

土地の面積、形状や周辺のライフライン普及状況等を調査し、個別台帳を整備

するための委託料の追加

・事業期間　　平成24年10月～平成25年3月

・新規雇用者　2人×90日

・委託料　　　5,045千円（皆増）



（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業

消防費 1 防災計画等整備事業 355,050 780,000 1,135,050

債　消防施設整備事業債 0 596,800 596,800

一　般　財　源 152,356 183,200 335,556

◆ (1) 津波対策事業 320,000 780,000 1,100,000

津波避難施設の整備など、津波対策に要する経費の追加

・委託料　　　　　9,500千円（ 81,723千円→ 91,223千円）

　　津波避難タワー　　　　設計・調査　2基（法枝町、三新町）

　　　　　〃　　　　　　　工事監理　　5基（舞阪町5ヶ所）

　　小学校等屋上避難施設　設計　　　　2ヶ所（可美小学校ほか）

・工事請負費　　670,500千円（237,077千円→907,577千円）

　　津波避難タワー　　　　工事　　　　5基（舞阪町5ヶ所）

　　　　　〃　　　　　　　埋蔵文化財調査　1ヶ所

　　津波避難マウンド　　　工事　　　　2基

　　　　　　　　　　　　　　　　　（遠州灘海浜公園、旧五島小学校ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ）

　　小学校等屋上避難施設　工事　　　　2ヶ所（可美小学校ほか）

・負担金補助及び交付金　　100,000千円（皆増）

　　民間企業等による津波避難施設整備に対する補助

　　　補助率：2/3

　　　補助額上限：津波避難タワー　20,000千円

　　　　　　　　　屋上施設整備　　10,000千円

　　　　　　　　　避難路整備　　　 3,000千円

2 防災施設・資機材管理事業 547,949 3,000 550,949

一　般　財　源 179,825 3,000 182,825

◆ (1) 防災施設・資機材整備事業 61,718 3,000 64,718

屋外同報無線子局の移設にかかる経費の追加

・工事請負費　　　　　　　3,000千円（ 49,796千円→ 52,796千円）

　　撤去予定の県所有建造物（西区舞阪町弁天島）に共架してある屋外同報無線の

　　移設費用

3 津波対策事業基金積立金 0 100,000 100,000

寄　津波対策事業基金費寄附金 0 100,000 100,000

寄附金の受入に伴う津波対策事業基金への積み立て



（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業

防災・減災事業一覧　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

款 所管課 事業名 事業内容 事業費

① 津波避難施設整備 680,000

危機管理課
津波避難タワー、マウンド
整備
（津波対策事業）

津波避難ビル等の避難施設が不足する地域へ
の新設
・津波避難タワー　　設計2、工事5ヶ所
・津波避難マウンド　工事2ヶ所

646,900

危機管理課
小学校等屋上避難施設
整備
（津波対策事業）

小学校校舎等の屋上へ避難するため、転落防止
フェンスを設置
・可美小学校（北棟・南棟）
・他、1ヶ所（浜松市暫定津波対策範囲内）

33,100

② 市民協働による防災・減災 127,500

消
防
費

危機管理課
民間企業等による津波避
難施設整備助成
（津波対策事業）

地域住民のために津波避難施設の整備を行う企
業・団体・ビル所有者等に対する助成
・補助率：2/3
・上限：避難タワー 　　20,000千円
　　　　 屋上施設整備 10,000千円
　　　　 避難路整備　　　3,000千円

100,000

総
務
費

市民協働・
地域政策課

自治会集会所整備助成
（自治会集会所整備助成
事業
（補助金））

津波避難ビル機能を持つ自治会集会所の新築
等に対する助成
※既存補助金の上乗せ分
・新築　　 補助率：1/2、上限：24,000千円
・耐震化　補助率：1/3、上限：　　500千円ｘ2棟

25,000

土
木
費

建築行政課

耐震シェルター設置助成
（耐震シェルター整備事
業
（補助金））

既存木造住宅内への耐震シェルターの設置
・補助率：1/2、上限：125千円 x20件

2,500

③ 橋りょう耐震対策 58,000

土
木
費

道路課
落橋防止事業
（橋りょう耐震補強事業
単独事業）

津波避難ビルや津波避難タワー・マウンドなどへ
の避難経路確保のための落橋防止対策
・対象橋りょう数　57橋
　H24：設計57橋
　H25：工事30橋
　H26：工事27橋

58,000

④ 応急仮設住宅台帳整備 5,045

土
木
費

住宅課

応急仮設住宅台帳整備
事業
（応急仮設住宅台帳整備
事業）

災害時に必要となる応急仮設住宅の台帳整備
・生活環境ライフライン施設の状況
・物資搬入経路　など

5,045

⑤ 津波対策事業基金積立 100,000

消
防
費

危機管理課
津波対策事業基金積立
金

寄附金の受入に伴う津波対策事業基金の創設と
積立て

100,000

9月補正予算　　　合計 970,545

消
防
費



（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業

教育費 1 教育指導運営経費 5,976 2,358 8,334

一　般　財　源 5,976 2,358 8,334

曳馬中学校生徒の転落死に関し、事実調査のため設置した第三者による調査委員

会の運営にかかる経費の追加。

・報償費　　　1,680千円（皆増）調査委員会委員長及び委員謝礼

・需用費　　　　307千円（1,950千円→2,257千円）調査報告書印刷費ほか

・役務費　　　　280千円（　516千円→　796千円）アンケートなどの郵便料

・使用料賃借料　 91千円（　852千円→　943千円）委員会会場使用料

2 学校施設整備事業（高等学校費） 12,000 38,425 50,425

一　般　財　源 12,000 38,425 50,425

市立高校野球場からの場外飛球防止のため設置する防球ネット増設工事に伴う追加

・工事請負費　36,131千円（11,650千円→47,781千円）防球ネット増設工事

　レフト側の防球ネットの高さを現状10ｍから約20ｍに増設（延長48ｍ）

・委託料　　　 2,256千円（　 350千円→ 2,606千円）設計、地質調査

・役務費　　　　　38千円（皆増）工作物計画通知手数料ほか

3 地域ぐるみの学校安全体制整備推進事業 7,824 △ 1,172 6,652

国　地域ぐるみの学校安全体制整備
　　推進事業費補助金

2,608 △ 391 2,217

一　般　財　源 5,216 △ 781 4,435

国庫補助内示に伴うスクールガードリーダー経費の減額

・報償費　△1,161千円（7,682千円→6,521千円）

　　スクールガードリーダー巡回活動日数の減

・役務費　   △11千円（　101千円→　 90千円）



（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業

災害 1 林業施設災害復旧事業 140,000 239,000 379,000

復旧費 県　農林施設災害復旧費補助金 65,000 96,850 161,850

債　農林水産施設災害復旧債 48,000 44,800 92,800

一　般　財　源 27,000 97,350 124,350

◆ (1) 国庫補助事業 100,000 149,000 249,000

台風4号等により被害を受けた林業施設等の復旧に要する工事請負費の追加

・工事請負費　149,000千円（100,000千円→249,000千円）

【うち、台風4号関連】

・工事請負費　 41,000千円

・被害箇所　　林道観音山１線ほか 3ヶ所

【うち、台風4号以前の災害関連】

・工事請負費　108,000千円

・被害箇所　　林道天竜川線　ほか 1ヶ所

◆ (2) 単独事業 40,000 90,000 130,000

台風4号等により被害を受けた林業施設等の復旧に要する経費の追加

・工事請負費　 84,550千円（ 35,000千円→119,550千円）

・委託料　　　　5,450千円（　5,000千円→ 10,450千円）

　　国庫補助採択のための設計委託、防風林倒木処理業務委託

【うち、台風4号関連】

・工事請負費　 36,550千円

・委託料　　　　5,008千円

・被害箇所　　林道大沢光明線ほか97ヶ所

【うち、台風4号以前の災害関連】

・工事請負費　 48,000千円

・委託料　　　　　442千円

・被害箇所　　林道天竜川線　ほか 1ヶ所



（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業

災害 2 農地・農業用施設災害復旧事業 70,000 38,000 108,000

復旧費 県　農林施設災害復旧費補助金 26,000 4,375 30,375

債　農林水産施設災害復旧債 26,000 8,900 34,900

一　般　財　源 17,998 24,725 42,723

◆ (1) 国庫補助事業 40,000 8,000 48,000

台風4号により被害を受けた農地及び農業用施設等の復旧に要する工事請負費の追加

【台風4号関連】

・工事請負費　　8,000千円（ 40,000千円→ 48,000千円）

・被害箇所　　農地（北区三ヶ日町本坂）ほか 1ヶ所

◆ (2) 単独事業 30,000 30,000 60,000

台風4号により被害を受けた農地及び農業用施設等の復旧に要する経費の追加

【台風4号関連】

・工事請負費　 25,500千円（ 15,000千円→ 40,500千円）

・委託料　　　　4,500千円（ 15,000千円→ 19,500千円）

　　国庫補助採択のための設計、測量委託

・被害箇所　　農地（北区引佐町川名）　ほか55ヶ所

災害復旧事業一覧 （単位：千円）

当初

予算額 4号 4号以外 計

140,000 82,558 156,442 239,000

補助 100,000 41,000 108,000 149,000

単独 40,000 41,558 48,442 90,000

70,000 38,000 0 38,000

補助 40,000 8,000 0 8,000

単独 30,000 30,000 0 30,000

650,000 630,055 242,945 873,000

補助 450,000 196,355 72,645 269,000

単独 200,000 433,700 170,300 604,000

20,000 98,000 0 98,000

補助 0 23,000 0 23,000

単独 20,000 75,000 0 75,000

20,000 233,000 0 233,000

900,000 1,081,613 399,387 1,481,000

804,000

253,000

379,000

249,000

130,000

108,000

48,000

60,000

1,523,000

719,000

文教施設 118,000

23,000

95,000

市有財産

計 2,381,000

区分
9月補正額 補正後

予算額

林業施設

農業施設

土木施設



（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業

災害 3 土木施設災害復旧事業 650,000 873,000 1,523,000

復旧費 国　土木施設災害復旧費負担金 333,500 179,408 512,908

債　土木施設災害復旧債 208,000 258,900 466,900

一　般　財　源 108,500 434,692 543,192

◆ (1) 国庫補助事業 500,000 269,000 769,000

台風4号等により被害を受けた公共土木施設の復旧に要する経費の追加

・工事請負費　　　　268,980千円（485,000千円→753,980千円）

・補償、補填及び賠償金　 20千円（　5,000千円→　5,020千円）

【うち、台風4号関連】

・工事請負費　　　　196,355千円

・被害箇所　　 （一）渋川都田停車場線ほか 19ヶ所

【うち、台風4号以前の災害関連】

・工事請負費　　　　 72,625千円

・補償、補填及び賠償金　 20千円

・被害箇所　　 （一）春野下泉停車場線

◆ (2) 単独事業 150,000 604,000 754,000

台風4号等により被害を受けた公共土木施設の復旧に要する経費の追加

・工事請負費　　　　447,750千円（ 75,000千円→522,750千円）

・委託料　　　　　　155,550千円（ 55,000千円→210,550千円）

　　国庫補助採択のための調査委託

・公有財産購入費　　　　350千円（　5,000千円→　5,350千円）

・補償、補填及び賠償金　350千円（　2,000千円→　2,350千円）

【うち、台風4号関連】

・工事請負費　　　　323,350千円

・委託料　　　　　　110,350千円

・被害箇所　　（準）川宇連川ほか 486ヶ所

【うち、台風4号以前の災害関連】

・工事請負費　　　　124,400千円

・委託料　　　　　　 45,200千円

・公有財産購入費　　　　350千円

・補償、補填及び賠償金　350千円

・被害箇所　　（一）渋川都田停車場線ほか　7ヶ所



（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業

災害 4 文教施設災害復旧事業 20,000 98,000 118,000

復旧費 県　公立学校施設災害復旧費負担金 0 15,333 15,333

債　文教施設災害復旧債 10,000 46,500 56,500

一　般　財　源 10,000 36,167 46,167

◆ (1) 国庫補助事業 0 23,000 23,000

台風4号により被害を受けた文教施設の復旧に要する工事請負費の追加

【台風4号関連】

・工事請負費　 23,000千円（皆増）

・被害箇所　　 江南中学校

◆ (2) 単独事業 20,000 75,000 95,000

台風4号により被害を受けた文教施設の復旧に要する経費の追加

【台風4号関連】

・工事請負費　 57,846千円（ 20,000千円→ 77,846千円）

・需用費　　　 16,010千円（皆増）　校舎等の修繕

・委託料　　　　1,144千円（皆増）　雄踏文化センター修繕工事等設計委託

・被害箇所　　 雄踏文化センターほか168ヶ所

5 市有財産災害復旧事業 20,000 233,000 253,000

債　その他公共・公用施設災害復旧債 10,000 73,300 83,300

一　般　財　源 10,000 159,700 169,700

◆ (1) 単独事業 20,000 233,000 253,000

台風4号により被害を受けた市有財産の復旧に要する経費の追加

【台風4号関連】

・工事請負費　218,370千円（ 20,000千円→238,370千円）

・需用費　　　　3,940千円（皆増）　斎場会館等の修繕

・委託料　　　　8,949千円（皆増）　市営住宅屋根修繕工事設計委託

・備品購入費　　1,741千円（皆増）　保育園ユニットプールの更新

・被害箇所　　 旧遠州浜小学校　ほか364ヶ所



（単位：千円）

補正前 補正額 補正後事　業

公債費 1 公債管理特別会計繰出金（償還元金） 30,672,583 356,100 31,028,683

一　般　財　源 24,372,232 356,100 24,728,332

市が国から借入した都市開発資金（356,100千円）の繰上償還に伴う繰出金の追加

市が、ザザシティ浜松中央館の保留床取得のために地権者法人(ｱﾙﾌｧ・ｲﾁﾏﾙﾏﾙ)に

貸し付けた712,200千円のうち、国から借入した356,100千円について、地権者法

人の破産に伴い、国へ繰上償還するもの

・繰出金　　356,100千円（37,893,000千円→38,249,100千円）



（２）特別会計

・簡易水道事業 9,000 千円

４月の大雨による中部簡易水道仏坂配水池法面崩落復旧のための単独整備事業費の追加

（単位:千円）

補正前 補正額 補正後

特別会計　計 1,118,000 9,000 1,127,000

（歳入）

・簡易水道施設災害復旧債 9,000 千円

（歳出）

・施設整備費 9,000 千円

　中部簡易水道仏坂配水池法面測量調査設計業務委託

・公債管理 356,100 千円

市が国から借入した都市開発資金（356,100千円）の繰上償還金の追加

（単位:千円）

補正前 補正額 補正後

特別会計　計 37,893,000 356,100 38,249,100

（歳入）

 ・一般会計繰入金 356,100 千円

（歳出）

 ・償還元金 356,100 千円

事　　項

事　　項



（３）企業会計

・下水道事業 11,235 千円

　 水洗化率向上のため、供用開始区域内の未水洗化世帯に対する夜間・休日の訪問面談、

　 電話勧奨などを実施するための委託料の追加

（単位:千円）

補正前 補正額 補正後

下水道事業費用　計 15,313,119 11,235 15,324,354

（支出）

・業務費 11,235 千円

水洗化促進業務委託

事　　項

債務負担行為【設定】

下水道 1 水洗化促進業務委託費

事業 　・限度額　　22,260千円

　・期　間　　平成24年度～平成25年度

　・事業内容　未水洗化世帯に対する夜間・休日の訪問面談、電話勧奨など

　・債務負担行為設定の理由　

　　契約期間が複数年にわたることから債務負担行為を設定するもの

事　　　項



債務負担行為【設定】

民生費 1 子育て支援ひろば事業業務委託費

　・限度額　　12,230千円　 　

　・期　間　　平成24年度～平成25年度

　・事業内容　平成25年度に1箇所増設と平成24年度中に契約期間満了を迎える

　　　　　　　1箇所（計2箇所）の「子育て支援ひろば事業」の委託

　・債務負担行為設定の理由　　

　　　平成25年4月からの事業開始のため、プロポーザル方式での契約を実施する

　　　ことから、手続き期間を確保するため債務負担行為を設定するもの

衛生費 1 連絡ごみ処理手数料徴収業務委託費

　・限度額　　　12,500千円

　・期　間　　　平成24年度～平成25年度

　・事業内容　　平成25年度からの連絡ごみ処理有料化に伴い、コンビニエン

　　　　　　　　スストアに対し処理手数料の徴収及び処理券の保管等を委託

　　　委託料　　12,500千円　

　・債務負担行為設定の理由　　

　　　4月1日からの事業開始に際し、準備期間を確保するため、債務負担行為

　　　を設定するもの

農林水 1 フルーツパーク指定管理運営費

産業費 　・限度額　　　228,000千円（76,000千円/年）

　・期　間　　　平成24年度～平成27年度

　・事業内容　　フルーツパークの指定管理業務

　　　委託料　　228,000千円　

　・債務負担行為設定の理由　　

　　　4月1日以降の指定管理者の指定に伴い、今年度内に契約を締結することから

　　　債務負担行為を設定するもの

土木費 1 天竜区龍山町西川急傾斜地崩壊対策事業費

　・限度額　　　25,000千円

　・期　間　　　平成24年度～平成25年度

　・事業内容　　天竜区龍山町西川急傾斜地崩壊対策事業

　　　工事費　25,000千円　

　・債務負担行為設定の理由　　

　　　工事可能期間が旧建物撤去後から新築工事着手までの間（１２月から

　　　翌年５月まで）に限られ、年度をまたぐ工事となり、契約期間が２ヵ年

　　　にわたることから、債務負担行為を設定するもの

事　　　項



事　　　項

教育費 1 外国語指導助手業務委託費

　・限度額　　174,762千円

　・期　間　　平成24年度～平成25年度

　・事業内容　小・中学校でのALT（44人）業務委託

　　　委託料　174,762千円

　・債務負担行為設定の理由　　

　　4月1日からの事業開始に際し、プロポーザル方式での契約を実施することから

　　準備期間を確保するため、債務負担行為を設定するもの 　

2 給食調理業務等委託費

　・限度額　　696,564千円（H25～H27：各232,188千円）

　・期　間　　平成24年度～平成27年度

　・事業内容　小学校7校、中学校1校及び学校給食センター2ヶ所の給食調理

　　　　　　　業務委託

　　　委託料　696,564千円

　・債務負担行為設定の理由　　

　　4月1日からの事業開始に際し、公告期間及び請負業者の職員研修など業務に

　　かかる準備期間を確保するため、債務負担行為を設定するもの

債務負担行為【変更】

衛生費

1 資源物中間処理業務委託費

　・限度額補正　65,014千円（221,110千円→286,124千円）

　・期　間　　　平成24年度～平成28年度

　・事業内容　　浜北処理区、天竜処理区及び引佐処理区にかかる資源物中間

　　　　　　　　処理業務委託

　・債務負担行為変更の理由

　　　　　　　　浜北処理区及び天竜処理区における袋収集に対応するため、

　　　　　　　　破袋作業等の経費を追加するもの

事　　　項


